[image: image1.png]

Администрация  Бельского района

Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.02.2015 г.                                      г. Белый
	№ 12

О проведении неотложных

мероприятий по безаварийному

пропуску весеннего половодья

на территории Бельского района

в 2015 году

В целях своевременной и качественной подготовки органа управления, сил и средств Бельского звена Тверской территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пропуском весеннего половодья в 2015 году, недопущению людских и материальных потерь,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Бельского района (далее - КЧС и ОПБ) обеспечить координацию деятельности органа управления и сил Бельского звена ТТП РСЧС по безаварийному пропуску весеннего половодья в 2015 году.

2. Утвердить план противопаводковых мероприятий на 2015 год (прилагается).

3. Главе Администрации Бельского района организовать и взять под личный контроль:

а) работу КЧС и ОПБ (Иванова Г.Н.)  по безаварийному пропуску весеннего половодья;

б) выполнение мероприятий по созданию и приведению в готовность резерва сил и средств к пропуску весеннего половодья и проведению аварийно-спасательных  и аварийно-восстановительных работ;

в) выполнение мероприятий по приведению в готовность спасательных команд и аварийно-восстановительных бригад к действию по назначению;

г) привлечение транспорта и спецтехники предприятий и организаций (независимо от форм собственности) для пропуска весеннего половодья с предварительным заключением с ними соответствующих договоров;

д) выполнение мероприятий по защите города, жилищного фонда, объектов экономики, автомобильных дорог и мостов от подтоплений и разрушений, жизнеобеспечению населения и проведению возможной эвакуации из зон затопления;

е) выполнение мероприятий по подготовке систем жизнеобеспечения населения к работе в период весеннего половодья;

ж) выполнение работ по планированию и проведению возможной эвакуации населения из зон подтопления;

з) принятие неотложных мер против попадания в реки и водоёмы вредных химических и органических веществ, отходов промышленного и сельскохозяйственного производства;

и) выполнение мероприятий по санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому благополучию населения в период пропуска весеннего половодья;

к) информирование населения через газету «Бельская правда» об обстановке и действиях в зонах возможного подтопления, необходимости страхования имущества для получения компенсаций за нанесённый ущерб.

4. Общее руководство выполнением противопаводковых мероприятий на территории района возложить на КЧС и ОПБ, а непосредственное управление –  отдел по мобилизационной подготовке, делам ГО и ЧС  Администрации района.

5. КЧС и ОПБ  предоставить право:

- принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения администрациями городского и сельских поселений, предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами;

- запрашивать и получать от администраций, предприятий, учреждений и организаций информацию, необходимую для работы Комиссии;

- рассматривать предложения о выделении дополнительных финансовых средств и материально-технических ресурсов на предупреждение и ликвидацию разрушительных последствий ледохода и паводка, вносить предложения по этим вопросам Главе Администрации района;

- предлагать Главе Администрации Бельского района принимать решения о введении на территории района режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации функционирования Бельского звена ТТП РСЧС при угрозе или возникновении ЧС на территории района.

6. Рекомендовать Администрациям городского и сельских поселений, ООО «Дорсервис», на основании анализа прохождения весеннего половодья в предыдущие годы запланировать и организовать комплекс мероприятий по предупреждению ЧС, связанных повреждением автомобильного дорожного полотна, водоотводных и водопропускных труб, мостов, в том числе выполнение мероприятий по очистке имеющихся водоотводных канав.

7. Рекомендовать Бельскому пункту полиции МО МВД России «Нелидовский», ГИБДДМО МВД России «Нелидовский»  обеспечить общественный порядок и безопасность дорожного движения в зонах со сложной паводковой обстановкой.

8. Рекомендовать  ГБУЗ «Бельская ЦРБ»   спланировать и организовать выполнение мероприятий по медицинскому обеспечению жителей в зонах возможного затопления.

9. Организовать мониторинг прохождения весеннего половодья, с начала паводка администрациям городского и сельских поселений, ПЧ-24, службам ЖКХ района ежедневно информировать отдел по мобилизационной подготовке, делам по мобилизационной подготовка, делам ГО и ЧС района (тел. 2-24-58), МКУ ЕДДС Бельского района (тел. 2-24-43) о складывающейся обстановке, угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

10. Данное постановление опубликовать в газете «Бельская правда».

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, председателя КЧС и ОПБ Иванову Г. Н.

Глава Администрации

Бельского района                                                                                    А.И. Титов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации Бельского района

от 02.02.2015 г. №12
П Л А Н

противопаводковых  мероприятий на 2015 год.

	№

п/п
	Проводимые  мероприятия
	Срок  проведения
	Ответственные за проведение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение заседания  КЧС и ОПБ района

	до 20.02.
	Иванова Г.Н.

	2.
	Разработать план снабжения населения продовольствием, проживающего в районах, подъезды к которым могут быть невозможны в период паводка
	до 15.03.
	Правление ПО, индивидуальные предприниматели

	3.
	 Учет  имеющихся в распоряжении предприятий, организаций, частного сектора водоотливных и плавательных средств, спецтехники, определение  порядка их применения
	до 01.03.
	Иванова Г.Н.

Михайлов А.А

Колмыкова И.В..

	4.
	Заключение  договоров на привлечение  транспорта  и  спецтехники    организаций                ( независимо от форм собственности) для пропуска весеннего половодья,
	до 15.03.
	Иванова Г.Н.

	5.
	Предоставление в ГУ МЧС России по Тверской области сведений о наличии сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий весеннего паводка
	до  10.02.
	Михайлов А.А.

	6.
	Разработка рекомендаций по проведению профилактических мероприятий в местах, находящихся под угрозой затопления, организация проведения  неотложные работы до начала паводка
	до 01.03.
	Администрации  городского и сельских поселений,

МУП «Новатор»,

	7.
	Создание  и приведение в готовность аварийно-спасательных команд и аварийно-восстановительных бригад  на предприятиях  и обеспечение их необходимыми спасательными средствами,    инструментами, материалами, спецодеждой и транспортом
	до 01.03.
	Иванова Г.Н.,

Михайлов А.А.

МУП «Новатор», МУП «БелТепло», ПЧ-24, Бельский пункт полиции МО МВД России «Нелидовский», ООО «Дорсервис», Бельские РЭС

	8.
	Организация подбора и предварительной подготовки мест по размещению населения при вынужденной эвакуации (временному отселению), а также размещению скота, техники и материальных ценностей
	до 01.03.
	Иванова Г.Н.

Михайлов А.А.

Колмыкова И.В.

	9.
	Взятие  на учет всех ферм, находящиеся    в

водоохранных  зонах, разработка и  выполнение мероприятия по недопущению загрязнения водоисточников весенними стоками животноводческих ферм
	до 15.03.
	Тарасова Т.И.

	10.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим при наводнении
	в период паводка
	ГБУЗ «Бельская ЦРБ»

	11.
	Представление сведений в  ГУ МЧС России по  Тверской области о выполненных мероприятиях, ежедневно по состоянию на 15 час.
	в период паводка
	Михайлов А.А.

Васюрин С.В.

	12.
	Оценка обстановки в бассейнах рек, информировать КЧС и ОПБ ежедневно
	в период паводка
	Бельская ГМС

	13
	Организация комплекса мероприятий по предупреждению ЧС, связанных с повреждением автодорожного полотна, водопропусков, мостов , в том числе выполнение мероприятий по очистке имеющихся воодоотводных канав.
	с 01.03 до окончания паводково-го периода
	Администрации  городского и сельских поселений,

МУП «Новатор»,

ООО «Дорсервис»

	14
	Выполнение мероприятий по санитарно-гигиеническому и противоэпизоотическому обеспечению  населения в период пропуска весеннего половодья
	До 15.03
	Администрации  городского и сельских поселений,

ГБУЗ «Бельская ЦРБ». Бельская СББЖ

	15
	Проведение проверки готовности ГТС
	до 15.03
	Администрация Будинского сельского поселения

	16
	Выполнение мероприятий по подготовке систем жизнеобеспечения населения к работе в период весеннего половодья
	до 15.03
	Администрации  городского и сельских поселений,

МУП «Новатор»,

МУП«БелТепло», Бельские РЭС

	17
	Информирование населения через средства массовой информации  об  паводковой обстановке и действиях в зонах возможного подтопления, о необходимости  страхования имущества для получения компенсаций за нанесенный ущерб
	с 01.03 до окончания паводково-го периода
	Михайлов А.А.

Администрация городского поселения

Начальник отдела по мобилизационной

подготовке, делам ГО и ЧС                                     В.П. Ермолинский

РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ